
Of дел кадров и документооборота

ОРИГИНАЛ
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

Об утверждении комплексной программы поддержки обучающихся, имеющих 
детей, в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 

высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 1 перечня поручений 
Президента Российской Федерации В.В. Путина от 20 июля 2022 года № Пр-1269 по 
итогам Петербургского международного экономического форума 15-18 июня 2022 г., 
решением ученого совета федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (протокол № 2 от 06.10.2022 г.), с учетом мнения профсоюзного 
комитета студентов и совета обучающихся федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (протокол совместного заседания № 88 от 1.10.2022 г.), совета 
родителей федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол заседания № 1 
от 05.10.2022 г.),

Приказываю:

1. Утвердить комплексную программу поддержки обучающихся, имеющих 
детей, в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации.

П Р И К А З

г. Владикавказ



2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Гурину А.Е., проректора по учебно-воспитательной работе, Дзгоеву М.Г., проректора 
по региональному развитию здравоохранения и научно-исследовательской работе, 
Красника С.И., начальника АХЧ.

Ректор О.Ремизов



Приложение

к приказу федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 

«Северо-Осетинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения 

Российской Федерации/  
от « / Л> / О  2022 года №

Утверждено
ученым советом ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава

России
6 октября 2022 года протокол № 2

Одобрены
советом обучающихся и профсоюзным комитетом 
студентов ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России 

10 октября 2022 года, протокол совместного
заседания № 88

советом родителей ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России 

5 октября 2022 года протокол № 1

КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА

поддержки обучающихся, имеющих детей, в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 

образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации

г.Владикавказ, 2022



1. Общие положения

1.1 Комплексная программа поддержки обучающихся, имеющих детей (далее -  
Комплексная программа), в федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской 
Федерации (далее -  ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России, Академия) определяет 
дополнительные гарантии и меры по поддержке обучающихся, на иждивении которых 
имеются дети.

1.2. Комплексная программа поддержки обучающихся, имеющих детей, в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации разработана в соответствии с 
пунктом 1 перечня поручений Президента Российской Федерации В.В. Путина от 
20 июля 2022 года № Пр-1269 по итогам Петербургского международного 
экономического форума 15-18 июня 2022 г., Семейным кодексом РФ, Жилищным 
кодексом РФ, Федеральным законом от 29.12.12 г. №273 «Об образовании в 
Российской Федерации» (далее -  Закон об образовании), Федеральным законом от 
29.12.2006 г. №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, 
имеющих детей», приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 06.06.2013 г. №443 «Об утверждении Порядка и случаев перехода лиц, 
обучающихся по образовательным программам среднего профессионального и 
высшего образования, с платного обучения на бесплатное», уставом ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России, Положением о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки студентов, ординаторов, аспирантов ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России, утвержденным приказом ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России от 09.07.21 г. №285/о, другими нормативными актами.

2. Цель и задачи Комплексной программы

2.1. Целью Комплексной программы является развитие и совершенствование 
комплекса мер, направленных на поддержку обучающихся Академии, имеющих 
детей.

2.2. Задачами Комплексной программы являются:
2.2. 1 обеспечение государственных гарантий прав обучающихся, имеющих детей, 
создание условий для реализации их права на образование;
2.2. 2 создание в Академии условий по социальной поддержке и защите прав 
обучающихся, имеющих детей;
2.2. 3 развитие системы психологической, юридической, социальной помощи 
обучающимся, имеющим детей;
2.2. 4 развитие механизма информирования обучающихся по вопросам поддержки 
семьи и брака, воспитания детей;
2.2. 5 формирование у обучающихся Академии позитивного отношения к семье, 
браку, рождению и воспитанию детей;
2.2. 6 развитие системы поддержки обучающихся, имеющих детей, в вопросах 
трудоустройства;
2.2. 7 развитие комплекса материального и нематериального стимулирования 
обучающихся, имеющих детей.



3. Мероприятия по приоритетным направлениям развития Комплексной
программы

№№ Мероприятие Исполнитель Срок Примеч.

1. Осуществление мониторинга 
сведений об обучающихся, имеющих 
детей.

проректоры система
тически

2. Разработка и реализация новой 
редакции Положения об обучении по 
индивидуальному учебному плану, в 
том числе по ускоренному обучению 
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава 
России, с отражением норм о 
предоставлении обучающимся 
индивидуальных учебных планов и 
соответствующих календарных 
учебных графиков, позволяющих не 
прерывать образовательный процесс 
во время беременности и воспитания 
ребенка.

проректоры

юридический
отдел

разработ-
ка-
октябрь- 
ноябрь 
2022 г.

реализа
ция -  
постоянно

3. Размещение в разделе «сведения для 
перевода и восстановления» на 
официальном сайте ФГБОУ ВО 
СОГМА Минздрава России 
информацию о праве 
обучающихся, относящихся к 
категории женщин, родивших 
ребенка в период обучения, на 
переход с платного обучения на 
бесплатное в соответствии с 
приказом Минобрнауки России от 
6 июня 2013 года №443 «Об 
утверждении порядка и случаев 
перехода лиц, обучающихся по 
образовательным программам 
среднего профессионального и 
высшего образования, с платного 
обучения на бесплатное».

Разъяснение обучающимся права на 
переход с платного обучения на 
бесплатное при их обращении в 
Академию с заявлением о 
предоставлении отпуска по 
беременности и родам или заявлением 
о предоставлении отпуска по уходу за 
ребенком.

комиссия по 
переводам

деканаты

октябрь 
2022 г.

по мере 
необходи
мости



4. Оказание ежемесячной материальной 
поддержки обучающимся по очной 
форме обучения, имеющим детей, как 
за счет средств, выделяемых 
Академии в соответствии с частью 15 
статьи 36 Закона об образовании на 
материальную поддержку, так и за 
счет средств, полученных от 
приносящей доход деятельности, в 
соответствии с частью 16 статьи 36 
Закона об образовании.

стипендиаль
ная
комиссия

Ежеме
сячно

Актуализация Положения о 
стипендиальном обеспечении и 
других формах материальной 
поддержки студентов, ординаторов, 
аспирантов ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России (п.п. 12.5.8 -  
12.5.10)

юридический
отдел

октябрь
2022

5. Предоставление мест в общежитиях 
Академии обучающимся, имеющим 
детей, без взимания платы за 
пользование жилым помещением 
(платы за наем) и коммунальные 
услуги в общежитии в соответствии с 
частью 6 статьи 39 Закона об 
образовании.

Актуализация Положения об 
общежитии АХЧ ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России

комендант
общежития

юридический
отдел

по мере 
необходи
мости

октябрь
2022

6. Предоставление на основании 
договоров между образовательными 
организациями мест в общежитиях 
обучающимся, имеющим детей, в 
случае если родители ребенка 
являются обучающимися разных 
образовательных организаций.

комендант
общежития

по мере 
необходи
мости

7. Оборудование специализированных 
жилых помещений в общежитиях 
Академии для проживания 
обучающихся с детьми, обеспечение 
данных помещений и мест общего 
пользования необходимой 
инфраструктурой.

АХЧ
комендант
общежития

декабрь
2022

8. Предоставление обучающимся 
инвентаря, необходимого для 
воспитания.

АХЧ
комендант
общежития

декабрь
2022



9. Компенсация затрат обучающегося на 
пребывание ребенка в 
государственной дошкольной 
образовательной организации.

ПФУ по мере 
необходи
мости

Актуализация Положения о 
стипендиальном обеспечении и 
других формах материальной 
поддержки студентов, ординаторов, 
аспирантов ФГБОУ ВО СОГМА 
Минздрава России

юридический
отдел Октябрь

2022

10. Оказание содействия трудоустройству 
молодых мам, имеющих детей, по 
завершении обучения в Академии по 
основным образовательным 
программам высшего образования, в 
том числе: консультационная помощь, 
приоритетное рассмотрение их 
обращений в Академию на подбор 
вакансий, индивидуальный подбор 
вакансий.

Центр
содействия
трудоустр.
выпускников

по
завершен.
обучения

11. Формирование системы 
консультационной помощи молодых 
семей по вопросам получения 
юридической, социальной, 
психологической и иной помощи.

Структурные 
подразделения 
в рамках своих 
полномочий

по мере 
необход.

4. Финансовое и материально-техническое обеспечение реализации 
Комплексной программы

4.1. Ф инансирование реализации К омплексной программы  осущ ествляется за 
счет средств федерального бюджета, выделяемых Академии на материальную 
поддержку обучающихся, а также за счет средств, полученных от приносящей доход 
деятельности Академии.

5. Предполагаемые результаты реализации Комплексной программы

5.1. Реализация Комплексной программы предполагает достижение следующих целей:

- повышение уровня жизни обучающихся, имеющих детей;
- создание необходимых условий для освоения обучающимися образовательной 
программы в период беременности и воспитания ребенка, для их возможностей к 
самореализации и саморазвитию;



- повышение уровня доступности жилья для обучающихся с детьми;
- обеспечение детей семейной атмосферой, способствующей их нормальному 
развитию;
- увеличение количества трудоустроенных обучающихся, имеющих детей, по 
завершении обучения по основным образовательным программам высшего 
образования.


